ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº ________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

 ASSUNTO: realizar uma audiência pública para discutirmos a segurança
dos profissionais e alunos das escolas da Paraíba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 302, do Regimento Interno da Casa, e

depois de ouvido o plenário, que seja realizada audiência pública para

discutirmos a segurança de profissionais e alunos das escolas da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Os recentes ataques e também as tentativas de ataques a escolas têm

gerado constante preocupação aos pais de alunos, que não mais se sentem

seguros em enviar seus filhos para a escola.

Na última quarta-feira, 29 de março de 2023, um adolescente de 15 anos

foi preso; suspeito de esfaquear um colega dentro da Escola Estadual Celso

Mariz, localizada no município de Sousa/PB. Segundo a Polícia Militar, a vítima

foi atingida no ombro esquerdo. Ainda de acordo com o policial que atendeu a

ocorrência, o suspeito disse que esfaqueou o adolescente porque estava

sofrendo bullying e era ameaçado por ele.

O ataque mais recente e chocante, ocorreu em Blumenau-SC, onde

quatro crianças foram mortas e cinco ficaram feridas na creche Cantinho Bom

Pastor, no dia 05 de abril de 2023.

Diante dos fatos ocorridos e tendo em vista a importância do tema,

solicitamos esta audiência pública para pleitear a segurança no ambiente

2.640

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

escolar, com o objetivo de discutir propostas, ações e estratégias que possam

melhorar a segurança nas escolas do estado. Portanto, solicito o apoio dos

nobres Pares para aprovação da presente proposição.

Sala de Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 14 de abril de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual